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زندگی  فرهنگی  سطح  بردن  بالا  و  اجتماعی  تحولات  ]شهروند[   
شهروندان یکی از مهم ترین دغدغه های دولت سیزدهم بوده است. دایره 
بزرگی که هم آموزش را شامل می شود و هم سلامت و بهداشت جامعه 
را، هم مددجویان بهزیستی و اقشار آسیب پذیر را شامل می شود و هم 
آسیب های اجتماعی یک جامعه را والبته دغدغه هایی مانند محیط زیست 
و تامین اجتماعی را. محورهایی که دولت کنونی موفقیت های کم نظیری را 
در آنها به دست آورده که می تواند الگوی راهی باشد برای دولت بعدی.
دولتی که باید با نگاهی ویژه به مقوله رخداد و تحولات اجتماعی بپردازد تا 
جامعه ای سالم ، باسواد ، شاداب و با کمترین آسیب های اجتماعی برای 
مردم کشور ترسیم کند گزارش زیر نگاهی است گذرا و تیتر وار به بخشی 
از دستاوردهای دولت سیزدهم به ریاست رئیس جمهور شهید آیت الله 

رئیسی در بخش های مختلف اجتماعی.

دستاوردهای باارزش آموزش وپرورش در دوران 
دولت سیزدهم

 اقدامات مهمی در وزارت آموزش وپرورش در دوران دولت سیزدهم  انجام شد 
و این نقطه عطفی تاریخی در تحولات حوزه آموزش وپرورش است. مهم ترین رکن 
توسعه و عامل توانمندسازی منابع انسانی هر کشوری، آموزش وپرورش است و همه 
فعالیت های کشورها در راستای گذر از معبر آموزش وپرورش برای تربیت شهروندان 
نمونه و موفق  میسر است.  در همین راستا کیفیت بخشی به مدارس دولتی و تقویت 
آنها موردتأکید دولت سیزدهم بود و تخصیص اعتبار به مدارس عشایری در مقایسه با 
سال های گذشته ۴۰ برابر شد. روزانه هشت مدرسه در دولت سیزدهم  ساخته  شد و 

معلمان  نیز در پایان سال گذشته،  بخش زیادی از مطالبات شان را دریافت کردند.
 

رتبه بندی معلمان
طرح رتبه بندی، یکی از مطالبات فرهنگیان کشور بود که حدود بیش از ۱۰ سال  مصوبه 
این طرح به فراموشی سپرده شده بود، اما در دولت مردمی سیزدهم این کار، سخت و 

مهم به سرانجام رسید.

اهتمام جدی به اجرای سند تحول آموزش وپرورش
گرفته  قرار  بی مهری  مورد  گذشته  دولت های  در  آموزش وپرورش  تحول  سند 
بود و دولت قبلی و مسئولان فرهنگی آن نیز اعتقادی به اجرای سند تحول بنیادین 
آموزش وپرورش نداشتند. در حالیکه باید هر ۵ سال یک بار این سند تحول، بازنگری 
اهتمام جدی  و  آمدن دولت سیزدهم  کار  روی  با  اما  نیفتاد،  اتفاق  این  اما  می شد 

شهیدرئیسی گام های موثری در این زمینه برداشته شد.

جذب نیرو برای آموزش وپرورش
یکی از این اقدامات مهم با توجه به سند تحول آموزش وپرورش، جذب نیرو در 
آموزش وپرورش برای جبران کمبود معلم بوده است. سال ۱۴۰۲، ۵۰ هزار معلم از طریق 

آزمون استخدامی و ۲۵ هزار نفر از طریق دانشگاه فرهنگیان استخدام شدند.

بازگشت ۱۳۰ هزار دانش آموز بازمانده از تحصیل
شهید رئیسی همواره در تلاش بود تا دانش آموزان مناطق محروم و عشایری به 
خاطر مسائل مالی یا کمبود امکانات آموزشی از تحصیل جا نمانند و عدالت آموزشی در 
سراسر کشور برقرار باشد. وزیر آموزش وپرورش درباره دانش آموزان بازمانده از تحصیل 
گفته است که »۹۱۱ هزار دانش آموز بازمانده از تحصیل در قالب طرح شهید محمودوند 
شناسایی شدند که دلایل اصلی بازماندن از مدرسه مسائل فرهنگی، اقتصادی و 
معیشتی است. تا به امروز توانستیم ۱۳۰ هزار دانش آموز بازمانده از تحصیل را به مدارس 

برگردانیم.«
 در همین راستا و بر اساس گزارش منتشر شده نرخ باسوادی در دولت سیزدهم  به 
حدود ۹۸ درصد رسید و تحصیل ۴ دهک اول در مدارس سمپاد با دستور رئیس جمهوری 

رایگان شد  که در نوع خود رکوردی کم نظیر تلقی می شود.
اقدامات  آموزش وپرورش  حوزه  در  رئیسی  شهید  دولت  اقدامات  شک  بدون 
ارزشمندی است که می تواند پس از این نیز در دولت چهاردهم، بدون نگاه سیاسی 

استمرار داشته باشد.

تدابیر و خدمات شهید جمهور در بخش درمان 
تامین اجتماعی

رئیسی،  ابراهیم  سید  آیت الله  والامقام  شهید  آن  صدر  در  و  سیزدهم  دولت   
رئیس جمهوری؛ نگاه ویژه به ارائه خدمات اجتماعی و رفاهی و به خصوص ارائه خدمات 
به محرومان، نیازمندان و مناطق کم برخوردار داشته و در این زمینه  نیز  ، در حوزه رفاه و 

تامین اجتماعی خدمات ارزنده ای از ابتدای دولت سیزدهم ارائه شده است.
امروز در بخش درمان تامین اجتماعی روزانه بالغ بر یک میلیون و ۲۰۰ هزار خدمت 
سرپایی و بیش از ۱۳ هزار خدمت بستری به بیمه شدگان ارائه می شود که این خدمات 
در بخش درمان مستقیم که توسعه آن مورد مطالبه بازنشستگان و نیز اولویت در این 

دولت است، کاملا رایگان است.

خدمات رایگان تامین اجتماعی با بیش از ۱۱ هزار تختِ فعال 
سازمان تامین اجتماعی در بخش درمان مستقیم با ۱۱ هزار و ۵۹۳ تختِ فعال در ۸۴ 
مرکز درمانی بستری، خدمات رایگان به بیمه شدگان ارائه می دهد و در بخش درمان 
غیرمستقیم نیز ۵۷ هزار و ۱۱۴ مؤسسه و مرکز شامل یک هزار و ۱۰۶ بیمارستان و مرکز 
جراحی محدود، ۲۱ هزار و ۷۷۳ مطب، بیش از ۱۴ هزار داروخانه و نزدیک ۲۰ هزار مرکز 

پاراکلینیکی و درمانگاه با این سازمان قرارداد همکاری دارند.

 استانداردسازی فضای فیزیکی و تجهیزات پزشکی بلوک های زایمان
اجرای برنامه استانداردسازی فضای فیزیکی و تجهیزات پزشکی بلوک های زایمان در 
مراکز درمانی تامین اجتماعی با توجه به تاکید رهبر معظم انقلاب در زمینه فراهم آوردن 

بسترهای مناسب برای افزایش موالید، سرعت گرفت و تا پایان سال ۱۴۰۲ این طرح در 
۲۹ مرکز اجرایی شد همچنین در راستای قانونی جوانی جمعیت، برنامه استانداردسازی 
فضای فیزیکی و تجهیزات پزشکی بلوک های زایمان در مراکز منتخب با رویکرد قرارگرفتن 
سه مرحله زایمان )آمادگی برای زایمان، زایمان و بهبودی پس از زایمان( در یک فضا از 

برنامه های حوزه درمان مستقیم سازمان تامین اجتماعی است.

افزایش ۱۲ درصدی تعداد مراکز طرف قرارداد تامین اجتماعی
افزایش ۱۲درصدی تعداد مراکز طرف قرارداد درمان تامین اجتماعی نسبت به سال 
۱۴۰۰ از دیگر اقدامات در حوزه درمان غیرمستقیم سازمان تامین اجتماعی است و اکنون 
۵۷ هزار و ۱۱۴ مؤسسه و مرکز شامل یک هزار و ۱۰۶ بیمارستان و مرکز جراحی محدود، ۲۱ 
هزار و ۷۷۳ مطب، بیش از ۱۴ هزار داروخانه و نزدیک ۲۰ هزار مرکز پاراکلینیکی و درمانگاه با 

این سازمان قرارداد همکاری دارند.

 مکانیزه کردن فرآیند تبادل پرونده های بستری
از جمله اقدامات مهم پیگیری شده در حوزه درمان سازمان تامین اجتماعی می توان 
به مکانیزه کردن فرآیند تبادل پرونده های بستری اشاره کرد که با مکانیزه و الکترونیکی 
شدن تبادل اسناد بستری بیماران بین بیمارستان های دانشگاهی و غیردانشگاهی 
طرف قرارداد و سازمان تامین اجتماعی، یک گام دیگر به تشکیل و تکمیل پرونده 

الکترونیک سلامت ایرانیان نزدیک تر خواهیم شد.

 خدمات ویژه برای بیماران خاص
از دیگر خدمات تامین اجتماعی در دولت مردمی، خدمات ویژه در نظر گرفته شده برای 
بیماران خاص شامل تالاسمی، هموفیلی، پیوند کلیه، بیماران ام اس )MS( و بیماران 
مبتلا به سرطان در سازمان تامین اجتماعی که با هدف کاهش هزینه و بار مالی پرداخت از 
جیب این بیماران، انجام شده است و در سال ۱۴۰۲ بسته خدمتی ویژه این گروه از بیماران 

بازنگری و توسعه پیدا کرد. 

کاهش پرداخت از جیب بیماران
همچنین کاهش پرداخت از جیب بیماران ازجمله دغدغه ها و برنامه های جدی 
سازمان تامین اجتماعی است و ازجمله طرح هایی که با هدف کاهش پرداخت از جیب 
بیمه شدگان اجرا شده، می توان به طرح حفاظت مالی سازمان تامین اجتماعی اشاره 
کرد که با اجرای این طرح فرانشیز خدمات برای همه بیمه شدگان با سن بیش از ۶۵ سال 
به هنگام دریافت خدمات بستری در همه بیمارستان های دولتی و دانشگاهی کشور و 
تمامی بیمه شدگان ساکن در شهرهای فاقد مراکز درمانی ملکی صفر شده و کل هزینه 

درمان آنان در این بیمارستان ها توسط سازمان تامین اجتماعی تقبل شده است.

 گام های مهم دولت سیزدهم در حوزه سلامت
دولت سیزدهم در اوج بحران کرونا، سکان مدیریت کشور را برعهده گرفت؛ شرایطی 
که سبب شد تا موضوع بهداشت و درمان از همان روزهای نخست به دغدغه اصلی 
ابراهیم رئیسی و کابینه اش بدل شود، اما این تمام داستان نبود چراکه می بایست در 
همان شرایط بحرانی به سایر چالش های حوزه سلامت نیز پرداخته می شد؛ چالش هایی 
که این روزها در دو سالگی دولت، بخش عمده ای از آن به ثمر رسیده است. تکمیل 
نسخه الکترونیک و پزشکی خانواده، آغاز اجرای طرح سلامت بخش، بیمه رایگان بیش 
از ۱۲ میلیون نفر، آغاز به کار صندوق بیماری های خاص و صعب العلاج، آغاز طرح دارویاری، 
پوشش بیمه درمان ناباروری، ابلاغ و اجرای قانون تعرفه گذاری خدمات پرستاری، افزایش 
تعداد تخت های بیمارستانی و به سرانجام رساندن تعدادی از پروژه های نیمه تمام 
وزارت بهداشت، به صفر رساندن صف کاشت حلزون، افزایش پوشش بیمه خدمات 
دندان پزشکی و ابلاغ سند ملی بیماری های نادر و ... ازجمله مهم ترین دستاوردهای 

دولت سیزدهم در حوزه بهداشت و درمان طی دو سال گذشته است.

ح چندین ساله دولت سیزدهم و اقدام برای تحقق یک طر
در دولت سیزدهم و طی سال گذشته، سند ملی »سلامت بخش« طی مراسمی 
رونمایی شد و به عنوان مرحله اول طرح، مقرر شد بستری بیمارانی که از طریق نظام ارجاع به 
مراکز درمانی مراجعه می کنند، در شهرهای زیر ۲۰هزار نفر و روستاهای سه استان بوشهر، 
خراسان جنوبی و کردستان به صورت رایگان اجرایی شود و این طرح اکنون در شهرهای 
مذکور در حال اجراست و پس از مشخص شدن چالش ها، رفع آنها و تامین اعتبارات لازم، 
به سایر شهرها نیز گسترش می یابد. وعده گسترش پزشکی خانواده از اردیبهشت ۱۴۰۲ 
اقدام مهم دیگر دولت سیزدهم بود تا بر این اساس هدف نهایی پوشش برنامه پزشکی 
خانواده برای همه جمعیت شهری بالای ۲۰ هزار نفر که بیش از ۵۵ میلیون نفر جمعیت 
را شامل می شود، محقق شود. موضوعی که به اذعان معاون بهداشت وزارت بهداشت 
تاکنون در ۵۹ شهر بالای ۲۰ هزار نفر اجرایی و مقرر شده است تا پایان سال جاری ۷۰ درصد 

جمعیت ۵۵ میلیون نفری تحت پوشش برنامه پزشکی قرار گیرند.

تاکید بر به سرانجام رساندن نسخه نویسی الکترونیک
طرح مهم دیگر دولت سیزدهم به سرانجام رساندن نسخه نویسی الکترونیک و الزام 
حذف نسخ کاغذی بود که از ابتدای دی ماه ۱۴۰۰ به یکی از موضوعات مهم نظام سلامت 

کشور بدل شد؛ موضوعی که اجرای کامل آن به طور رسمی از اسفند ۱۳۹۷ آغاز شده بود. 
سازمان بیمه سلامت ایران نیز طرح نسخه نویسی الکترونیکی را آبان ۱۳۹۸ در ۲۳۵ شهر 
اجرا کرد. از سوی دیگر شیوع کرونا سبب شد تسریع روند این طرح بیشتر مورد توجه 
قرار گیرد. کنترل هزینه های  زائد و غیرضروری سلامت، یکی از دغدغه های متولیان نظام 
سلامت کشور بود که با اجرای طرح نسخه الکترونیک، به سرانجام می رسد و به مرور 
می تواند به یکپارچگی اطلاعات، جلوگیری از تجویز داروهای اشتباه، سقف گذاری ارائه 
خدمات، جلوگیری از همپوشانی های بیمه ای، صرفه جویی در مصرف کاغذ و ...کمک 

کرده و در نهایت بازوی مهمی برای اجرای کامل پرونده پزشک خانواده در کشور باشد.

ح دارویی فراز و نشیب های اجرای یک طر
اواخر تیر ماه سال قبل برای کوتاه کردن دست محتکران و مفسدان بازار دارو ارز 
۴۲۰۰ تومانی دولتی از بازار دارو و رفع کمبودهای دارویی، »طرح دارویاری« با اعتبار ۷۳ هزار 
میلیارد تومانی آغاز شد. در این طرح مقرر شد تا با انتقال یارانه دارو از طریق بیمه ها به 
مردم، پوشش بیمه ای داروها افزایش یافته و اقلام بیشتری از داروها زیر چتر بیمه ها 
رفته و در عین حال قیمت دارو بدون افزایش پرداخت از جیب مردم، به سمت واقعی 
شدن برود. با اتخاذ سیاست ها و تصمیمات جدید، طرح دارویاری که این روزها در گذر از 
۱۰ ماهگی به سر می برد، می تواند بیش از گذشته دغدغه مردم و بیماران برای تامین دارو را 

برطرف کرده و آرامش را به بازار دارو و تجهیزات پزشکی بازگرداند.

ابلاغ سند ملی بیماری های نادر به دستگاه های اجرایی
کار مهم دیگر دولت سیزدهم، ابلاغ »سند ملی بیماری های نادر« به دستگاه های 
اجرایی در فروردین ماه سال جاری بود؛ اقدامی که پس از سال ها روی زمین ماندن، بالاخره 
به یک سرانجام مشخص رسید. بر این اساس همه مراکز درمانی و بیمارستان های 
ارائه دهنده خدمات درمان ناباروری موظف به عقد قرارداد با سازمان های بیمه گر پایه 
شدند تا ۴.۵ میلیون زوج نابارور کشور بتوانند با خیال آسوده حداکثر دسترسی به 
خدمات درمان ناباروری را با حداقلی ترین قیمت داشته باشند. درواقع در حال حاضر ۹۰ 
درصد هزینه های بستری و ۷۰ درصد هزینه های سرپایی برای خدمات درمان ناباروری، 
توسط بیمه ها پوشش داده می شوند در حالی که در سال های گذشته، این خدمات 

تحت پوشش بیمه قرار نداشت.
 

تحقق بیمه رایگان حدود ۱۲ میلیون نفر
پوشش همگانی بیمه در قانون بودجه سال ۱۴۰۱ نیز از تصمیمات خوب دولت 
سیزدهم به شمار می رود. تصمیمی که بر اساس آن سه دهک نخست جامعه برای 
پوشش رایگان بیمه توسط وزارت تعاون،  کار و رفاه اجتماعی شناسایی و برای پوشش 
بیمه رایگان به سازمان بیمه سلامت معرفی می شوند. روندی که منتج به بیمه کردن 
رایگان ۶ میلیون و  ۴۰۰ هزار نفر با اطلاعات وزارت رفاه شد و به اذعان مسئولان سازمان 
بیمه سلامت ایران برای سال جاری هم اعتبار این امر پایدار شده است و از ابتدای ۱۴۰۲ 

نزدیک به ۱۰ میلیون نفر از سه دهک پایین جامعه به صورت رایگان بیمه شده اند.
 

کاهش پرداخت از جیب مردم در حوزه دندان پزشکی
با وجود اینکه در سال های گذشته برخی خدمات دندان پزشکی مانند فلوراید زدن، 
شیارپوش دندان ۶ و کشیدن دندان ها تحت پوشش بیمه بود، اما در سال ۱۴۰۱ گسترش 
بیمه خدمات دندان پزشکی به هدف اصلی وزارت بهداشت بدل شد؛ به شکلی که بحث 
شیارپوش دندان های ۶ و ۷ تا ۱۴ سالگی و ترمیم یا پرکردن دندان های شیری و دائمی، 
هم با مواد همرنگ دندان و هم با آمالگام تحت پوشش بیمه قرار گرفت و در کل ۷ ردیف 

خدمتی به خدمات دندان پزشکی تحت پوشش بیمه های پایه اضافه شد.
 

از بین رفتن صف کاشت حلزون
طی ادوار گذشته یکی از دغدغه های خانواده هایی که کودکان شان دارای مشکل 
شنوایی هستند، از دست رفتن زمان طلایی برای کاشت حلزون با ماندن طولانی در 
فهرست انتظار دریافت کنندگان حلزون شنوایی بود؛ مشکلی که دولت سیزدهم آن را تا 
حد بسیار زیادی مرتفع کرد و به دنبال آن فهرست انتظار کاشت حلزون در کشور در سال 
۱۴۰۱ به عدد صفر رسید. این مهم درحالی رخ داد که پیش از این نزدیک به ۲هزار کودک 
در صف انتظار کاشت حلزون بودند که با اقدامات انجام شده در وزارت بهداشت، تمام 

هزینه های کاشت حلزون، رایگان و این ۲هزار کودک درمان شدند.

 تلاش بیشتر برای رفاه شهروندان
 ارتقای امنیت غذایی یکی از دغدغه های دولت سیزدهم از همان روزهای ابتدایی 
آغاز فعالیتش بوده است. دولت سیزدهم یافتن راهکار حل این دغدغه را برعهده 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی گذاشت. دولت راهبردهایی را در این زمینه به عهده 
گرفت؛ از توزیع عادلانه یارانه ها تا تامین معیشت و سفره مردم به ویژه دهک های 
کم درآمد اول تا سوم تا هدف نهایی یعنی تامین امنیت غذایی شهروندان تامین شود. 
ح جداگانه دنبال کرده  دولت سیزدهم از ابتدا تاکنون این اهداف را در قالب سه طر
است. سه  گانه کالابرگ الکترونیکی، یارانه ارتقای امنیت غذایی کودکان )از ۶۰۰هزار تا 
ح یسنا مربوط به مادران باردار یا دارای فرزند شیرخوار )۴۰۰هزار  یک میلیون تومان( و طر
مردم،  آحاد  غذایی  امنیت   ارتقای  افزایش  برای  دولت  که  است  ح هایی  طر تومان( 

 »شهروند« دستاوردهای دولت در بخش های مختلف 
اجتماعی را بررسی می کند

 دغدغه های اجتماعی
  زیر نگاه تیزبین 
دولت سیزدهم

اواخر تیر ماه سال قبل برای کوتاه 
کردن دست محتکران و مفسدان 
بازار دارو ارز ۴۲۰۰ تومانی دولتی از 
بازار دارو و رفع کمبودهای دارویی، 
ح دارویاری« با اعتبار ۷۳ هزار  »طر
میلیارد تومانی آغاز شد. در این 
ح مقرر شد تا با انتقال یارانه  طر
دارو از طریق بیمه ها به مردم، 
پوشش بیمه ای داروها افزایش 
یافته و اقلام بیشتری از داروها زیر 
چتر بیمه ها رفته و در عین حال 
قیمت دارو بدون افزایش پرداخت 
از جیب مردم، به سمت واقعی 
شدن برود. با اتخاذ سیاست ها و 
ح دارویاری که  تصمیمات جدید، طر
این روزها در گذر از ۱۰ ماهگی به سر 
می برد، می تواند بیش از گذشته 
دغدغه مردم و بیماران برای تامین 
دارو را برطرف کرده و آرامش را 
به بازار دارو و تجهیزات پزشکی 
بازگرداند.
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کودکان تا ۵۹ ماه و مادران باردار و شیرده به مرحله اجرا درآورده است. هدف از اجرای 
ح ها، عدالت در سفره غذایی و معیشت مردم بود تا بودجه تخصیص داده شده  این طر

، مستقیم به میان سفره مردم بیاید.  برای این کار

بیمه دانشجویان و زنان خانه دار
بیمه  مانده   مغفول  ح  طر اجرای  سیزدهم،  دولت  دستاوردهای  از  دیگر  یکی 
دانشجویان و زنان خانه دار بود، اما اینها تنها بخشی از دستاوردهای دولت سیزدهم 
در حوزه کار و کارگری بوده است. گسترش بیمه اجتماعی پایه برای دانشجویان و 
، ایجاد پوشش بیمه درمان پایه رایگان از طریق بیمه سلامت برای  زنان خانه دار
۵ دهک اول درآمدی، استقرار سامانه پایش فقر و شناسایی کامل فقرا، افزایش 
مستمری مددجویان کمیته امام )ره(، متناسب سازی حقوق بازنشستگان، تدوین 
کودکان  از  حمایت  بازنشستگی،  صندوق های  اصلاح  برای  راهبردی  برنامه های 
دارای سوءتغذیه و بازمانده از تحصیل، پوشش بیمه ای ۲۳۴ قلم داروی جدید، 
پوشش هزینه های درمان ناباروری و بیماری های خاص، ایجاد ثبات و امنیت شغلی 
و حمایت از مشاغل ایجادی، تلاش برای جلوگیری از تعطیلی واحدهایی که در شُرف 
تعطیل بودند، به ظرفیت اسمی رساندن سایر کارخانه ها که از ۱۰هزار واحد عبور کرد، 
اصلاح قانون کار برای تبدیل قرارداد موقت به دائم ازجمله مهم ترین اقدامات وزارت 

کار بوده است.

تامین سبد غذایی، کالابرگ الکترونیکی، ارتقای امنیت غذایی کودکان و...
تامین سبد غذایی موردنیاز کارگران هم یکی دیگر از مواردی است که با توجه به 
اقدامات انجام شده در این حوزه، می توان از آن  به عنوان دستاورد دولت سیزدهم 
ح مهم و محوری اجرایی  در عرصه کار و کارگری یاد کرد. در همین راستا تاکنون سه طر
ح کالابرگ الکترونیکی است و  مربوط به آحاد  ح ها، طر شده است. یکی از این طر
ح دیگر مربوط به مادران  جامعه است و دایره شمول آن به ۶۰میلیون نفر می رسد. طر
ح یسنا( است که شامل یک میلیون مادر دارای  باردار یا دارای کودک شیرخوار )طر
ارتقای امنیت غذایی  ح  فرزند شیرخوار در سه دهک نخست درآمدی است؛ طر
کودکان  نیز  اختصاص به نوجوانانی  دارد که به تغذیه مضاعف نیاز دارند و تعداد 
آنها بیش از ۱۴۵هزار کودک در سراسر کشور است که با کمک وزارت بهداشت 

شناسایی شده اند.

 ایجاد ۲8۳هزار و ۱9۰ شغل خانگی 
به گفته رئیس دبیرخانه ستاد ساماندهی و حمایت از مشاغل خانگی وزارت 
از شهریور ۱۴۰۰ تا پایان اسفند ۱۴۰۰، حدود ۵۸هزار و  کار و رفاه اجتماعی  تعاون، 
۸۷۸ شغل و در سال ۱۴۰۱ حدود ۱۰۳هزار و ۵۱۳ شغل ایجاد شده است. بنابرنظر 
»همتیان« در سال ۱۴۰۲ از اول سال تا پایان آبان ماه، ۱۲۰هزار و ۸۰۷شغل بود که حاکی 
ح بوده، البته در مجموع در دولت سیزدهم ۲۸۳هزار  از تحقق ۸۱درصدی اهداف طر
ایجاد ح مشاغل خانگی«  اجرای »طر با   و ۱۹۰ شغل خانگی در رشته های مختلف 

 شده است.

  گام بلند سیزدهم در کاهش آمار  آسیب های 
اجتماعی

رهبر معظم انقلاب سال ۱۳۹۵ تمرکز بر آسیب های  اجتماعی اعتیاد و موادمخدر، 
طلاق، مفاسد اخلاقی و احصای مناطق بحران خیز را مورد تأکید قرار دادند. ایشان 
در حوزه مدیریت آسیب های اجتماعی در کشور یک طرح تقسیم  کار ملی را به وزارت 
کشور پیشنهاد دادند و برای حل این معضل پنج اولویت را مشخص کردند؛ اولویت 
نخست، بحث اعتیاد و موادمخدر، دومین اولویت حاشیه نشینی و ساماندهی این 
مهم، سومین بحث طلاق، چهارمین اولویت مفاسد اخلاقی و پنجمین اولویت احصای 

مناطق بحران خیز در کشور بود.
پس از متمرکز شدن روی این موضوع دستور تشکیل سازمان امور اجتماعی در 
آذر سال ۱۳۹۶ توسط رهبر معظم انقلاب صادر شد و به دنبال آن سازمان امور اجتماعی 
ارتقای  کشور، وظایفی همچون  کشوربه عنوان سازمانی دولتی تحت نظارت وزارت 
سلامت، سرمایه، رضایت، نشاط و عدالت اجتماعی، نظم و احساس امنیت، پیشگیری، 
مدیریت، کنترل، کاهش و حذف معضلات و آسیب های اجتماعی را به عهده دارد. رهبر 
معظم انقلاب اسلامی همچنین در اجرای بند یک اصل ۱۱۰ قانون اساسی سیاست های 
کلی خانواده را پس از مشورت با مجمع تشخیص مصلحت نظام تصویب و شهریور 
۱۳۹۵ ابلاغ کردند. سیاست های کلی خانواده که به رؤسای قوای سه گانه و رئیس مجمع 
تشخیص مصلحت نظام ابلاغ شد در ۱۶ بند بود که در ۲ بند آن بر مقابله مؤثر با جنگ 
نرم دشمنان برای فروپاشی و انحراف روابط خانوادگی و رفع موانع و زدودن آسیب ها و 
چالش های تحکیم خانواده و پیشگیری از آسیب های اجتماعی و عوامل تزلزل نهاد 
خانواده به ویژه موضوع طلاق و جبران آسیب های ناشی از آن با شناسایی مستمر 

عوامل طلاق و فروپاشی خانواده و فرهنگسازی کراهت طلاق تأکید کردند.
بنابراین،   آسیب های اجتماعی نیز از جمله محورهایی است که دولت سیزدهم برای 
کاهش آن دورخیز بلندی داشت که در نهایت باعث شد تا با پیگیری های مستمر این 
دولت، هم اینک بخش عمده ای از مهم ترین آسیب های اجتماعی کشور روندی نزولی 
به خود بگیرد. در واقع تاکید رهبری در کنار گزارش ها و آمارهای سازمان های مختلف در 
این زمینه باعث شد تا دولت سیزدهم این مهم را در اولویت کاری خود قراردهد کمااینکه 
محمد عباسی، معاون وزیر و رئیس سازمان امور اجتماعی کشور، نیز در سخنانی با تأیید 
این مطلب گفته بود: مقام معظم رهبری تاکنون روی هیچ موضوعی مانند آسیب های 
اجتماعی وقت نگذاشته اند و بزرگ ترین غم مدیر و مسئول اجرایی را این موضوع و رفع 

آنها را وابسته به  کار تحولی، سریع، جهادی و فوق العاده با تلاش مضاعف می دانند.
معاون وزیر کشور افزود: اگر موضوعی اولویت اول در کشور شد، راه حل اساسی این 
است که همه توجهات به سمت آن مسئله جلب شود و گرنه کار به جایی نمی رسد. وی 
اعتیاد، طلاق و مفاسد را از مهم ترین آسیب ها دانست و گفت: برخی از آسیب ها و مفاسد 

بسیار اهمیت دارند، زیرا خود آنها باعث ایجاد آسیب های بیشتری می شوند.

تاکید بر استفاده از ظرفیت مساجد
در ادامه این مسیر رئیس جمهورشهید نیز بارها در جلسات مسئولان بر لزوم توجه 
به کاهش آسیب های اجتماعی  داشت  بر اهمیت استفاده از ظرفیت های تشکل های 
مردمی، مساجد و امنای محلات و نقش مهم مراکز مشاوره در پیشگیری و علاج 

آسیب های اجتماعی تأکید کرد.
در یکی از این جلسات آیت الله سید ابراهیم رئیسی در جلسه اردیبهشت ماه شورای 
اجتماعی با اشاره به فلسفه تشکیل سازمان امور اجتماعی با کار ویژه رصد و دیده بانی 
وضعیت اجتماعی، تطابق مستمر گزارش عملکرد دستگاه ها در زمینه رفع آسیب های 
اجتماعی با واقعیت های میدانی را از ضروری ترین اقدامات برای تحقق اهداف سازمان 
و شورای اجتماعی برشمرد و از مسئولان سازمان ها و نهادهای مربوطه خواست با 
رصد دقیق و مستمر شاخص های کنترل و کاهش معضلات و آسیب های اجتماعی، 
تصمیم گیران را در داشتن نگاهی واقع گرایانه از شرایط و اتخاذ تصمیمات درست و 
به هنگام یاری کنند وی دو طرح »نماد« در آموزش و پرورش و »سراج« در وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی را از جمله طرح های مؤثر در زمینه پیشگیری از آسیب های 
اجتماعی برشمرد و ضمن تأکید بر اجرای کامل این طرح ها از دیگر سازمان ها و نهادها 

خواست به وظایف خود در این زمینه عمل کنند.
 

رشد قابل تامل کشف مواد مخدر
و  بتوان  قاچاق  را  اجتماعی  آسیب  آشناترین  نام  از  اما شاید یکی  این میان  در 
قاچاقچیان مواد مخدرعنوان کرد. با همین دیدگاه دولت سیزدهم  با توجه به اینکه ۷۰ 
درصد موادمخدر تولیدشده در افغانستان در کشورهای اروپایی مصرف می شود و ایران 
در مسیر ترانزیت اروپایی موادمخدر افغانستان قرار دارد، اما براساس آمارهای موجود، 

۹۲ درصد از کشفیات موادمخدر در ایران انجام می شود.
به گفته اسکندر مومنی، دبیرکل ستاد مبارزه با مواد مخدر، طبق اعلام رسمی سازمان 
ملل، ۹۲ درصد کشفیات تریاک جهان، ۵۹ درصد کشفیات مورفین جهان و ۲۷ درصد 
کشفیات هروئین جهان نیز مربوط به ایران است. آماری که مهر تایید قاطعی است بر 

عملکرد دولت سیزدهم در حوزه کشف مواد مخدر.

خ طلاق  تلاش بر کاهش نر
طلاق نیز از دیگر آسیب هایی است که رهبر معظم انقلاب در ابلاغیه خود برآن 
تاکید داشته اند. در این راستا با وجودیکه از سال ۱۳۹۰ تا ۱۳۹۹ طلاق ۲۸ درصد رشد 

داشته، اما سازمان ثبت احوال کشور به تازگی اعلام کرد: براساس آمار اولیه مرکز 
رصد جمعیت کشور پس از سه دهه، آمار طلاق در کشور کاهشی شد. به گزارش مرکز 
رصد جمعیت کشور سازمان ثبت احوال، در سال گذشته )۱۴۰۲(۲۰۱ هزار و ۴۶۸ رویداد 
طلاق در پایگاه اطلاعات جمعیت کشور به ثبت رسیده است که نسبت به مدت 
مشابه سال قبل از آن )۱۴۰۱( ۳ درصد کاهش را نشان می دهد. همچنین براساس 
خ داده در سال ۱۴۰۲ دارای طول مدت زندگی  این گزارش حدود ۳۰ درصد از طلاق های ر
مشترک کمتر از ۵ سال بودند که نسبت به سال های قبل از آن از روند کاهشی 
ریاست جمهوری  زنان و خانواده  امور  راستا، معاونت  برخوردار است. در همین 
خ طلاق را در دستور  ح ملی کنترل آسیب های اجتماعی با تمرکز بر کاهش نر تدوین طر
کار قرار داده است که سیده فاطمه موسوی، معاون برنامه ریزی و هماهنگی معاونت 
امور زنان و خانواده ریاست جمهوری، پیشتر در گفت وگو با خبرنگار حوزه زنان و 
ح ملی کنترل آسیب های اجتماعی با تمرکز بر  خانواده ایرنا گفته است: با تدوین طر
خ طلاق، مشاوران روابط زوجین، فرزندآوری و فرزندپروری آنها به صورت  کاهش نر

ویژه رصد می شود.

  نگاه ویژه به محیط زیست 
 دولت سیزدهم در طول فعالیتش، نگاه ویژه ای به تالاب ها و دریاچه ها داشته است. 
در طول فعالیت دولت سیزدهم بود که هامون و دریاچه ارومیه نفس راحت کشیدند و 
بالاخره طرح گردشگری آشوراده اجرایی شد. در این میان نباید تلاش های این دولت در 
زمینه مهار گردوغبار را نادیده گرفت. البته پلمب ۴۲۶واحد آلاینده و غیرمجاز، جمع آوری 
و انتقال ۹۰۵واحد صنعتی،۱۶هزار و ۴۲۶مورد خوداظهاری واحدهای صنعتی و خدماتی از 

دیگر اقدامات از ابتدای آغاز به کار دولت سیزدهم تاکنون بوده است.

آبگیری تالاب هامون
با پیگیری های دولت سیزدهم و با توجه به رایزنی ها و هماهنگی  ایران با هیأت حاکمه 
افغانستان درباره حقابه هیرمند، حدود ۶۰میلیون مترمکعب آب از سوی این کشور 

به  سوی هامون رهاسازی و ٥٠درصد تالاب هامون آبگیری شد.

رهاسازی حقابه دریاچه ارومیه 
اهتمام ویژه دولت و برنامه ریزی مناسب برای رهاسازی حقابه دریاچه ارومیه و اتمام 
طرح های سخت افزاری آن از مهم ترین دستاوردهای دولت سیزدهم است. دریاچه ای 
که پیشتر احتمال مرگش را می دادند حالا نفسی به راحتی می کشد. درواقع سال ۱۴۰۳ 
اولین سالی بود که تراز این دریاچه نسبت به سال های قبل پیشرفت چشمگیری دارد. 

خبر خوش اینکه ١١ تالاب اقماری دریاچه ارومیه با تامین حقابه لازم احیا شده اند. 

پرونده ای که برای همیشه بسته شد
پرونده پروژه  پتروشیمی میانکاله در دولت سیزدهم برای همیشه بسته شد. 
فروردین ١٤٠١ دستور توقف اجرای طرح پتروشیمی میانکاله را صادر کرد، البته پس از 
١٥ماه کش وقوس و فنس کِشی مجدد توسط پروژه و دستورات متعدد قضایی مبنی 
بر توقف پروژه به دلیل عدم اخذ مجوز زیست محیطی، وزارت نفت در ٧ آبان ١٤٠٣ در 
نامه ای به شرکت پتروشیمی، ابطال و انقضای موافقت مقدماتی وزارت نفت با احداث 

پتروشیمی میانکاله را رسما اعلام کرد.

ح گردشگری آشوراده بعد از 6دولت  اجرای طر
اجرای طرح گردشگری آشوراده در دولت سیزدهم رقم خورد. طرح گردشگری آشوراده  
به روزهای پایانی دولت هشتم برمی گشت. این طرح در ۶دولت با چالش هایی دست به 
گریبان بود تااینکه در شهریور ۱۴۰۲ با همکاری دولت و قوه قضائیه هم مشکلات اراضی 
حل شد و هم طرح طبیعت گردی آشوراده موفق به دریافت مجوز ارزیابی زیست محیطی 

از دولت شد.

؛ کلنگ زنی ممنوع بدون مجوز
ع بر هر توسعه ای بود، اما با دستور رئیسی  پیش از دولت سیزدهم، محیط زیست فر
این روند تغییر یافت. بر اساس تصویب نامه هیأت وزیران، هیچ پروژه ای در کشور بدون 
دریافت مجوز از سازمان حفاظت محیط زیست اجازه کلنگ زنی نخواهد داشت و تمام 

دستگاه های دولتی موظف به اجرای این دستور هستند.

 ٦٢ حکم برای اجرای قانون هوای پاک
از موانع اجـرای قانـون هـوای پاک، عدم تأمین منابع مالی بود که با همکاری وزارت 
کشـور، ۶۲ حکم در زمینه اجرای قانون هوای پاک در دولت سیزدهم مطرح و ۳۵ حکم 

نهایی شـد. 
 

تلاش برای مهار گردوغبار
نشست بین المللی و منطقه ای برای مقابله با پدیده گردوغبار برای اولین بار در دولت 
سیزدهم برگزار شد. البته در همین بازه زمانی ایران توانست در ششمین مجمع جهانی 
محیط زیست در کنیا، قطعنامه ای به تصویب برساند که با تصویب قطعنامه پیشنهادی 
ایران، کشورها و دستگاه های بین المللی موظف شدند در بحث گردوغبار تکالیف 
خود را انجام دهند. امضای ٥ سند تفاهم همکاری با کشورهای امارات، عراق، سوریه، 
ترکمنستان و ارمنستان، همچنین برگزاری اجلاس سران محیط زیست کشورهای 
همجوار و اسلامی به میزبانی ایران از دیگر اقدامات ارزنده در راستای توسعه دیپلماسی 
محیط زیست و کنترل پدیده گردوغبار بود. البته اتخاذ تصمیماتی درباره انجام اقدامات 
عملی در چهارچوب برنامه های عمل، احداث کمربند سبز، تدوین همکاری های فرامرزی 
در قالب ایجاد سازمان منطقه ای محیط زیست، دبیرخانه دائمی، کارگروه فنی و ایجاد 
صندوق منطقه ای برای حمایت مالی از پروژه های مشترک مقابله با گردوغبار از دیگر 

دستاوردهاست.

از پلمب واحدهای آلاینده تا پرداخت خسارت توسط شکارچیان حیات وحش
 پلمب ۴۲۶واحد آلاینده و غیرمجاز، جمع آوری و انتقال ۹۰۵واحد صنعتی،۱۶هزار و 
۴۲۶مورد خوداظهاری واحدهای صنعتی و خدماتی از دیگر اقدامات از ابتدای آغاز به 
کار دولت سیزدهم تاکنون بوده است. از ابتدای دولت سیزدهم تا پایان اردیبهشت 
امسال بیش از ۱۲۳هزار و ۵۹۰مترمربع از اراضی ملی با پیگیری حقوقی این اداره کل و با 
حکم قضایی رفع تصرف و به بیت المال بازگردانده شد. پیگیری اجرایی شدن برنامه 
عمل حفاظت از ٨ گونه مهم ازجمله اقدامات شاخص در حوزه محیط زیست طبیعی در 
دولت سیزدهم بوده است.  این برنامه عمل برای گونه های جانوری در معرض تهدید و 
انقراض شامل پلنگ، خرس قهوه ای، قوچ و میش، آهو، هوبره، بالابان، افعی لطیفی و 
ماهی قزل آلای خال قرمز بوده است.  در طول عمر دولت سیزدهم ۵۶۳ متخلف شکار 
و صید، دستگیر و با تشکیل پرونده به مراجع قضایی معرفی شدند. همچنین در 
ماموریت های ماموران یگان حفاظت تعداد ۸۳ سلاح غیرمجاز، ۲۲۴ سلاح مجاز کشف 
و ضبط شد. البته ضرر و زیان وارده به محیط زیست ناشی از شکار غیرمجاز حیات وحش 

در طول این مدت حدود ۳۰میلیارد ریال بوده که توسط متخلفان پرداخت شده است.
همانطور که گفته شد این ها تنها گوشه ای بودند از گام های موثر و بلند دولت 
سیزدهم در عرصه های مختلف تولید و آموزش دانش و توجه به جامعه کارگری و 
مددجویان بهزیستی و صد البته، محیط زیست.  اقداماتی که مهر تأییدی است بر 
عملکرد مثبت دولت شهید خدمت در حوزه های اجتماعی که در صورت ادامه در دولت 

بعد می تواند  ثمرات بسیاری برای کشور به همراه داشته باشد.

تامین سبد غذایی موردنیاز 
کارگران هم یکی دیگر از مواردی 

است که با توجه به اقدامات انجام 
شده در این حوزه، می توان از آنها 

به عنوان دستاورد دولت سیزدهم 
در عرصه کار و کارگری یاد کرد. در 

ح  همین راستا تاکنون سه طر
مهم و محوری اجرایی شده است. 

ح کالابرگ  ح ها، طر یکی از این طر
الکترونیکی است و  مربوط به 

آحاد جامعه است دایره شمول 
ح  آن به ۶۰میلیون نفر می رسد. طر

دیگر مربوط به مادران باردار یا 
ح یسنا(  دارای کودک شیرخوار )طر

است که شامل یک میلیون مادر 
دارای فرزند شیرخوار در سه دهک 

ح  نخست درآمدی است؛ طر
ارتقای امنیت غذایی کودکان هم 

هست که اختصاص به کودکانی 
دارد که به تغذیه مضاعف نیاز 

دارند و تعداد آنها بیش از ۱۴۵هزار 
کودک در سراسر کشور است که با 

کمک وزارت بهداشت شناسایی 
شده اند.

آیــت الله رئیســی بــه دانشــگاهیان اهمیــت ویــژه مــی داد 
و در طــول مســئولیت خــود بــه عنــوان رئیس جمهــوری 
 ، کشــور دانشــگاهیان  بــا  جلســه  یــک  مــاه  هــر  ایــران 
سیاســی  صنفــی،  علمــی،  دانشــجویی،  تشــکل های 
پژوهشــگران  و  دانشــگاهی  مدیــران  و  فرهنگــی  و 
هیــأت  اعضــای  و  جهــان  برتــر  دودرصــد  و  یک درصــد 
علمــی بــه صــورت عمومــی و خصوصــی برگــزار می کــرد 
تــا بــه رفــع مشــکلات موجــود اقــدام کنــد. شــورای عالــی 
علــوم، تحقیقــات و فنــاوری در آمــوزش عالــی کشــور ۱۱ 
ســال بــدون حضــور رئیس جمهــوری برگــزار شــد، منتهــی 
ــر اهمیتــی کــه  ــا روی کار آمــدن دولــت ســیزدهم و بناب ب
آمــوزش عالــی و فنــاوری  شــخص رئیس جمهــوری بــه 
و  تشــکیل  مجــدد  جلســات  ایــن  بــود،  قائــل  کشــور 
مصوبــات پیشــرفته ای بــرای آن در نظــر گرفتــه شــد و 
بســیاری از آنهــا بــه مرحلــه اجــرا رســید، همچنیــن حضــور 
رئیس جمهــوری باعــث عمــق و افزایــش ضریــب نفــوذ 

مصوبــات در جامعــه دانشــگاهی شــد.
قــرار  توجــه  مــورد  را  رویکرد هایــی  ســیزدهم  دولــت 
آموزشــی،  مباحــث  پیشــبرد  در  آنهــا  از  برخــی  کــه  داد 
خیره کننــده و بااهمیــت بــود؛ بنابرایــن دولــت آینــده هم 
بایــد تــلاش کنــد تــا در حــوزه آمــوزش عالــی رویکرد هــای 
متعالــی را حفــظ کنــد یــا ضریــب و بهبــود دهــد و بــه رفــع 

نقــاط ضعــف بپــردازد.
تاکیــد  بــا  کــه  ســیزدهم  دولــت  اقدامــات  از  یکــی 
رئیس جمهــوری شــهید همــراه شــد، بحــث حضــوری 
کــردن آموزش هــا پــس از شــیوع ویــروس کرونــا بــود کــه 

در ایــن راســتا هزینه هــای زیــادی صــرف شــد. در ایــن ایام 
بودجــه دانشــگاه بــه صــورت ســالانه رشــد نیافتــه بــود و 
اداره دانشــگاه ها را بــا مشــکل مواجــه کــرد؛ چراکه هزینه 
آمــوزش و تحصیــل و خوابــگاه و خــوراک و تمــام خدمــات 
بــا تــورم ســالانه همــراه بــود، امــا بــا تدابیــر اندیشــیده 
خ تــورم بنیــان گذاشــته  شــده بودجــه ســنواتی معــادل نــر
تخصیــص  گذشــته  کاســتی های  جبــران  بــرای  و  شــد 
بودجــه محقــق شــده دانشــگاه ها در ســه ســال گذشــته 
بــه صــورت متوالــی بــه بیــش از ۱۰۰ تــا ۱۱۰ درصــد بــه صورت 
ایــران  عالــی  آمــوزش  تاریــخ  در  کــه  رســید  میانگیــن 

بی نظیــر بــوده اســت.
شــهید رئیســی بــه بحــث »مهارت افزایــی« دانشــگاه ها 
علــوم  وزارت  از  و  داشــت  ویــژه  توجــه  دانشــجویان  و 
غ التحصیــلان دانشــگاهی  بــرای ارتقــای مهــارت بیــن فار
ح و برنامــه ای مرتبــط را داشــت؛  درخواســت تدویــن طــر
چراکــه دانشــجویان بــرای افزایــش مهــارت بایــد در زمــان 
تحصیــل بــا صنعــت متناظــر بــا رشــته خودشــان عجیــن 
شــوند و در آن فعالیــت کننــد تــا در ایــن صــورت شــاهد 
غ التحصیــلان بــا مهــارت بیشــتر و باکیفیت تــر  تربیــت فار
ایــن اتفــاق مهــم در دانشــگاه های علــوم  کــه  باشــیم 
صنعــت،  کــه  آنجایــی  از  امــا  اســت،  داده  خ  ر پزشــکی 
زیرمجموعــه وزارت علــوم نیســت، پــس در ایــن زمینــه 

ــم. ــری را در پیــش داری ــیر پربارت ــه مس ادام
دانشــگاه های  از  برخــی  در  دانشــجو  مهارت محــوری 
خــاص کشــور کــه ارتبــاط ویــژه ای بــا برخــی از نهاد هــا، 
و  اســت  شــده  تعریــف  دارنــد  صنایــع  و  کارخانجــات 

رئیس جمهــوری شــهید در ایــن زمینــه بــر رفــع مشــکل 
اجــرای  بــرای  علــوم  وزارت  بنابرایــن  داشــت،  تاکیــد 
ارتقــای  آیین نامــه  و  رئیســی  آیــت الله  درخواســت 
مهارت محــوری دانشــجویان را تصویــب کــرد کــه امیــدوار 
هســتیم بــا جریــان یافتــن مفــاد ایــن آیین نامــه وضعیت 
کیفیــت  بــا  آینــده  ســال های  در  دانشــجویان  مهــارت 

بهتــری دنبــال شــود.
دولــت ســیزدهم در شــرایط اقتصــادی نابســامان توجــه 
ویژه ای به دانشــجویان داشــت و در این راســتا ســاخت 
تــا  داد  قــرار  کار  دســتور  در  را  متاهلــی  خوابگاه هــای 
دانشــجویان در فــراغ بــال درس بخواننــد و در عیــن حال 
زندگــی مشــترک خــود را هــم آغــاز کننــد، بــه صورتــی کــه 
تعــداد خوابگاه هــای ســاخته شــده ایــن دولــت بیشــتر 
ابتــدای  از  کــه  از تعــداد ســاخت خوابگاه هایــی اســت 
دولــت  از  قبــل  تــا  ایــران  دانشــگاه  اولیــن  تاســیس 
ســیزدهم وجــود داشــت؛ بنابرایــن دولــت بعــدی هــم 
در ایــن حــوزه دســتاورد هایی دارد کــه بایــد ادامــه دهــد.
و  مســئله  حــل  بــه  توجــه  جدیــد،  رویکــرد  ایجــاد 
فرهنگــی  معاونــت  تشــکیل  بــا  علــم  از  ثــروت  تولیــد 
تمامــا  و  بــود  ســیزدهم  دولــت  دیگــر  برنامه هــای  از 
ریل گذاری هــای موجــود و آیین نامه هایــی کــه ممکــن 
اســت ســر راه اعضــای هیــأت علمــی و دانشــگاهیان قــرار 
بگیــرد بــا عنایــت و توجــه ویــژه بــه حــوزه فنــاوری تغییــر 
پیــدا کــرد و نوشــته شــد، پــس دولــت آینــده هــم بایــد 
تــلاش کنــد رویکرد هــای مثبــت را ادامــه دهــد و نقطــه 

کنــد. برطــرف  را  ضعف هــا 
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